
 いばらき診療所こづる定例会では、すでに様々なテーマにつき議論を重ねて参りました。前

回は、当院スタッフ全員参加で、当院での活動のご紹介、特に訪問看護の上手な利用の仕方に

つき考えてみました。在宅医療はざまざまな専門職の協力の上に成り立っております。なかな

か超えられない法律的な制度の問題や医療看護が一体である必要性などにつきご理解いただけ

たかと存じます。 

 第16回いばらき診療所こづる定例会では、少し各論に踏み込んでお話をしてみたいと考えま

した。今回のテーマとして、「大腸癌の基礎 ー診断・治療、末期の過ごし方ー」に焦点を絞

り、当院の照井先生からお話をいただくことにいたしました。照井先生は、山形県の県立病院

で消化器科を専門として研鑽を積まれ、当院へいらしていただいた方です。そして、時間が許

せば、癌性疼痛の管理特に麻薬の使用の仕方、末期癌で利用可能な制度などについてもお話し

たいと考えております。また、当院国井師長が4月から「訪問看護師範」になることになり、

今までの当院での経験の中で印象に残った事例などお話しすることをお願いいたしました。 

 今回も、皆様とともにより豊かな在宅での療養生活のため共に考えていきたいと思います。また、なかな

かアンケートでいただいたご希望に沿えないことが多く、もし在宅医療のことなどでお聞きになりたいことが

ございましたらお持ちいただき、テーマと関係なくてもご発言いただければと存じます。 

 

  今回も、 是非ご参加ください  

いのちをみとどける 

申込方法：当日の準備の都合がございますので、お名前、連絡先、所属機関を 

          ご記入のうえ、FAXまたはメールにてお申し込みください。 

 

申込先：いばらき診療所こづる 

         〒311-3107 東茨城郡茨城町小鶴 127-1 

         電話：029-291-0055   FAX：029-291-1456 

         E-mail：ibckozuru@ibc.or.jp 

 

参加費用：無料 

 

問合先：いばらき診療所こづる  加藤 

FAXでのお申込の場合、この用紙をそのままお使いください。 

お名前： 

                                   

                                                                                 様 

 

ご連絡先：                                        所属機関： 

 

                                               

日時：２０１０年３月２６日（金）18:00～20:00 

会場：いばらき診療所こづる 茨城町小鶴１２７－１ 

いばらき診療所こづる 
  定例会 第１６回 ― 生と死へのまなざし ― 


